
  

 

5476/24   el/jhu 1 

 ECOFIN 1A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 16. ledna 2024 
(OR. en) 
 
 
5476/24 
 
 
 
 
ECOFIN 51 
UEM 14 
SOC 24 
EMPL 17 
COMPET 55 
ENV 52 
EDUC 12 
RECH 23 
ENER 22 
JAI 67 
GENDER 8 
ANTIDISCRIM 6 
JEUN 10 
SAN 32 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Č. předchozího 
dokumentu: 

5022/24 

Předmět: Roční analýza udržitelného růstu 2024 

‒ závěry Rady (16. ledna 2024) 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o roční analýze udržitelného růstu 2024 ve znění 

schváleném Radou pro hospodářské a finanční věci na zasedání dne 16. ledna 2024. 

 



  

 

5476/24   el/jhu 2 

 ECOFIN 1A  CS 
 

ROČNÍ ANALÝZA UDRŽITELNÉHO RŮSTU 2024 

– závěry Rady – 

Rada Evropské unie: 

1. ZDŮRAZŇUJE, že navzdory zpomalení v roce 2023 zůstává hospodářství EU odolné i díky 

důrazné, koordinované a včasné politické reakci. Po výrazném zvýšení cen energií byla 

hospodářská činnost v EU oslabena z důvodu vyšších životních nákladů a slabé vnější 

poptávky, ale i vlivem zpřísňování měnové politiky na oblast hospodářství. ZDŮRAZŇUJE, 

že trhy práce v EU jsou i nadále silné a mají historicky vysokou míru účasti a nízkou míru 

nezaměstnanosti, a to bez ohledu na rozdíly mezi členskými státy, regiony a skupinami 

obyvatelstva. KONSTATUJE, že ačkoli se nejistota a rizika nepříznivého hospodářského 

výhledu v posledních měsících zvýšila, zejména v důsledku geopolitického napětí a jeho 

dopadů na volatilitu trhů s energiemi, v roce 2024 se očekává postupné oživení růstu, k němuž 

přispěje i nadále silný trh práce a pokračující dezinflační proces. 

2. OBECNĚ SOUHLASÍ s výzvami a ekonomickými prioritami uvedenými v roční analýze 

udržitelného růstu 2024. BERE NA VĚDOMÍ čtyři rozměry konkurenceschopné 

udržitelnosti, jimiž jsou makroekonomická stabilita, environmentální udržitelnost, 

produktivita a spravedlnost. ZDŮRAZŇUJE, že je třeba chránit hospodářskou, fiskální 

a finanční stabilitu a řešit veškeré makroekonomické nerovnováhy. VYZDVIHUJE význam 

rychlých a koordinovaných politických opatření pro posílení konkurenceschopnosti 

a odolnosti hospodářství EU, přičemž klade důraz na řešení budoucích výzev, zejména 

v souvislosti se zelenou a digitální transformací a stárnutím obyvatelstva. 



  

 

5476/24   el/jhu 3 

 ECOFIN 1A  CS 
 

3. ZDŮRAZŇUJE, že ačkoli by politiky měly zůstat s ohledem na přetrvávající nejistotu 

aktivní, je pro rok 2024 vhodná celkově restriktivní orientace fiskální politiky, aby se zvýšila 

udržitelnost veřejných financí a zabránilo se zvyšování inflačního tlaku. VÍTÁ, že většina 

členských států plánuje ukončit svá podpůrná opatření v oblasti energetiky, a SOUHLASÍ 

s tím, že by zbývající mimořádná podpůrná opatření v oblasti energetiky měla být v roce 2024 

co nejdříve ukončena a související úspory by se měly využít ke snížení schodků veřejných 

financí. ZDŮRAZŇUJE, že strategie fiskální politiky by měla být zaměřena na posílení 

fiskální udržitelnosti, obnovu fiskálních rezerv, zajištění vyššího udržitelného růstu a posílení 

odolnosti EU vůči budoucím výzvám. VÍTÁ, že ve valné většině členských států EU se 

očekává nárůst veřejných investic, což významně přispěje k posílení konkurenceschopnosti 

EU, a PŘIPOMÍNÁ, že je důležité zajistit účinné čerpání Nástroje pro oživení a odolnost 

i dalších fondů EU. ZDŮRAZŇUJE, že je nezbytné pokračovat v provádění ambiciózních 

strukturálních reforem a produktivních investic, a to i v rámci společných priorit, mezi něž 

patří zelená a digitální transformace, energetická bezpečnost, posílení produktivity 

a odolnosti, jakož i obranné schopnosti, a zároveň zachovat jednotný trh jako základní prvek 

otevřené strategické autonomie. VYZDVIHUJE v tomto ohledu klíčovou úlohu soukromých 

investic. 

4. KONSTATUJE, že je nezbytné dále zlepšovat rámcové podmínky pro podporu soukromých 

investic a produktivity. To zahrnuje snížení administrativní zátěže a výskytu problémů skrze 

prosazování stávajících pravidel a odstraňování překážek, a to i na regionální a místní úrovni, 

či rozvoj dovedností nezbytných pro ekologickou a digitální transformaci. SOUHLASÍ s tím, 

že klíčem k posílení jednotného trhu je podpora spravedlivého a příznivého podnikatelského 

prostředí pro malé a střední podniky. UZNÁVÁ, že posílení průmyslu EU pro nulové čisté 

emise má zásadní význam pro zajištění technologií a složek potřebných k plnění Zelené 

dohody pro Evropu a že pro zachování konkurenceschopnosti evropského průmyslu jsou 

klíčové odolné a diverzifikované dodavatelské řetězce. 



  

 

5476/24   el/jhu 4 

 ECOFIN 1A  CS 
 

5. ZDŮRAZŇUJE, že odolný finanční sektor, ale také přetrvávající úvěrování ekonomiky, a to 

i v náročných hospodářských podmínkách, jsou klíčové. POUKAZUJE na význam dokončení 

bankovní unie a na potřebu dostatečně ambiciózního programu pro další rozvoj unie 

kapitálových trhů, neboť hluboké a integrované kapitálové trhy EU přispívají ke zvýšení 

globální konkurenceschopnosti EU a podporují příspěvek soukromého sektoru, pokud jde 

o další investiční potřeby v ekologické a digitální oblasti. 

6. VYZDVIHUJE význam využívání Nástroje pro oživení a odolnost pro posílení 

konkurenceschopné udržitelnosti EU. VYZÝVÁ k plnému a účinnému provádění plánů pro 

oživení a odolnost do roku 2026, včetně opatření souvisejících s plánem REPowerEU. 

POUKAZUJE na důležitost provádění doporučení pro jednotlivé země v rámci evropského 

semestru a BERE NA VĚDOMÍ význam nových nebo upravených doporučení pro řešení 

nejnovějších politických výzev. 

7. KONSTATUJE, že evropský semestr bude i v roce 2024 spojen s prováděním plánů pro 

oživení a odolnost a že je třeba zajistit doplňkovost reforem a investic s dalšími nástroji 

financování EU. ZDŮRAZŇUJE, že v zájmu řešení makroekonomické nerovnováhy je 

důležité pokračovat v provádění postupu při makroekonomické nerovnováze. VYZÝVÁ 

k tomu, aby se evropský semestr i nadále zaměřoval především na hospodářskou a fiskální 

politiku a politiku zaměstnanosti, včetně reforem a investičních výzev, které nejsou řešeny 

v plánech pro oživení a odolnost, a k tomu, aby se zabránilo překrývání mezi různými 

oblastmi činnosti dohledu. ZDŮRAZŇUJE klíčovou úlohu mnohostranného dohledu v rámci 

evropského semestru a VYZÝVÁ k přiměřenému načasování jarního balíčku. 

8. VYZDVIHUJE význam revidovaného rámce správy ekonomických záležitostí pro posílení 

koordinace hospodářských politik a VYZÝVÁ ke včasným a soudržným pokynům pro 

členské státy. 

 


	ROČNÍ ANALÝZA UDRŽITELNÉHO RŮSTU 2024

		2024-01-17T08:29:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



